
Ano XXIV Nº 3166
01 de novembro de 2019

ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

DIARIO OFICIAL

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3166 de 01/11/2019) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ADEMIR A. COSTA-ME. 
Processo: 8335/2019 – Fundo Municipal de Assistência Social. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Valor: R$ 1.098,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO. 
Processo: 8424/2019 – Fundo Municipal de Assistência Social. 
Objeto: Aquisição de Materiais de pintura. 
Valor: R$ 325,45 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: BOM DE MINAS COM DE ALÉM PARAIBA EIRELI. 
Processo: 8423/2019 – Fundo Municipal de Assistência Social. 
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza. 
Valor: R$ 658,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2018 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º 
Termo Aditivo ao Contrato 108/2018, celebrado com 
VILMA VIZEU DE OLIVEIRA,  tendo como objeto a locação 
de imóvel para instalação da equipe do CRAS conforme 
solicitação Secretaria de Saúde, aditivando seu valor para R$ 
1.033,82 (Hum mil, e trinta e tres reais e oitenta e dois 
centavos), e prorrogando seu prazo de vigência em 12 (doze) 
meses, a partir do dia 26 de Outubro de 2019. 

 
Paty do Alferes, 25 de Outubro de 2019. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

 P O R T A R I A Nº 123 /2019  
 
 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º) Concedido férias regulamentares aos seguintes servidores: 
 
 

NOME MAT. EXERCÍCIO PERÍODO 

ADRIANA BERNARDINO MENDONÇA 98501 2018 11/11/2019 A 30/11/2019 

ALVARO GONÇALVES PIRES DE FIGUEIREDO 135402 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

ANA BEATRIZ FERNANDES DOS REIS 167501 2018 11/11/2019 A 30/11/2019 

ANDRESA GOULART MONSORES 100001 2014 01/11/2019 A 30/11/2019 

ANGELICA FERREIRA LEITE 71701 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

ANTONIO JOSE DE BRITO MACHADO 353019 2016 11/11/2019 A 30/11/2019 

ANTONIO MARCOS HIPOLITO 81301 2018 11/11/2019 A 30/11/2019 

AUGUSTO CESAR FERNANDES DUARTE 138002 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

BRUNA LAMECK OLIVEIRA 6110 2018 30/10/2019 A 28/11/2019 

CARLOS FRANÇA DA COSTA E SÁ 146602 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

CARLOS GUSTAVO PEREIRA BRAGA 87401 2017 01/11/2019 A 30/11/2019 

CASSIA OLIVEIRA ARAUJO 210 2017 01/11/2019 A 30/11/2019 

CLAUDIO ERICH WILLNER 373010 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

CLEBER MIGUEL CAPELLA JUNIOR 76901 2013 01/11/2019 A 30/11/2019 

 

CRISTIANE SABINO DE AZEVEDO MORAES 129201 2017 04/11/2019 A 03/12/2019 

DIEGO WERNECK BAROSO 133402 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

EDUARDO CORDEIRO DE CARVALHO 138201 2018 11/11/2019 A 30/11/2019 

EVA APARECIDA FIGUEIRA FERREIRA 910 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

EVANILDA DE SOUZA SILVA 92401 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

FABIANA BALTAR DE AZEVEDO 1110 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

FABIANA LUCENA TEIXEIRA 1310 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

GEISY GUIMARAES DOS SANTOS GOMES 7210 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

HELIO BATISTA DA COSTA 69701 2018 11/11/2019 A 30/11/2019 

HIGOR BIANCO DE CARVALHO 135701 2016 01/11/2019 A 30/11/2019 

JORGE LEANDRO GOMES DE SOUZA 148202 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

JOSE LUCIO MALAQUIAS ISAIAS 86401 2018 11/11/2019 A 30/11/2019 

JOSE SARAIVA ANDRADE 117302 2017 01/11/2019 A 30/11/2019 

JOYCE GONÇALVES DOS SANTOS FERNANDES 135502 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

JULIANA ROSA ANDRADE 148602 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

JULIANE DE SOUZA JESUS AZEVEDO 116101 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

JULIO FLAVIO LARANJA VIEIRA 100801 2017 01/11/2019 A 30/11/2019 

LEONARDO ANANIAS PIMENTEL JORDÃO 135901 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

LUANA TEIXEIRA DE AVILA 4110 2018 11/11/2019 A 30/11/2019 

 

 
 

LUCIANO CORREA DOS ANJOS 113001 2017 01/11/2019 A 30/11/2019 

LUIZ FABIANO CONSTANCIO 124001 2018 11/11/2019 A 30/11/2019 

LUIZ HENRIQUE DA SILVA LIMA 137601 2019 01/11/2019 A 30/11/2019 

MARCELA NOGUEIRA MOURA 91301 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

MARCIO SANTOS GONCALVES 149901 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

MARCO ANTONIO CARIUS 92301 2019 01/11/2019 A 30/11/2019 

MARIA LUCIA GOUVEA PATRAO 138102 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

MERY CRISTHIANE SOUZA MOURÃO 72401 2017 01/11/2019 A 20/11/2019 

NATALIA DOS SANTOS VASCONCELLOS 123601 2019 11/11/2019 A 30/11/2019 

NILTON FERREIRA DOS SANTOS 88201 2016 01/11/2019 A 30/11/2019 

RAFAELA ALEXANDRE 150001 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

RAMON GOMES TAMER 135001 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

RAMON GUILHERME CORREA DE SOUZA DA FONSE 150501 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

RENATO DA SILVA ROCHA 86601 2012 01/11/2019 A 30/11/2019 

RICARDO DA SILVA GALVÃO 62802 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

RODOLFO CURITIBA DE PAULA GOMES CARIUS 137502 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

ROGERIO BALTAR CARA SANTA 114701 2015 11/11/2019 A 30/11/2019 

SEBASTIAO D AVILA DOS SANTOS 67701 2011 01/11/2019 A 30/11/2019 

SOTERO JOAQUIM ANDRADE 151601 2017 11/11/2019 A 30/11/2019 

TANIA LUCIA CARMO DE CARVALHO GOMES 126202 2018 11/11/2019 A 30/11/2019 

TIAGO ROCHA BRANGADA 126901 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

VALERIA DUARTE CASANOVA 3210 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

VINICIUS LEAL SALLES 6010 2018 01/11/2019 A 30/11/2019 

YUKIE OKUYAMA 74301 2017 11/11/2019 A 30/11/2019 

 
 
 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 31 de Outubro de 2019. 
 

 
Paula Rezende Filgueiras 

Secretária de Administração 

PORTARIA Nº 124/2019 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o processo Nº 8444/2019 de 24/10/2019,  
 
CONSIDERANDO certidão de tempo de serviço, expedida pela Prefeitura Municipal 
de Vassouras. 
 
CONSIDERANDO o artigo 71 da Lei nº 1884/2012, que dispõe sobre a 
reorganização do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores 
Públicos do Município de Paty do Alferes – PATY-PREVI. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição do servidor (a) Ione 
Gaspar Rosa, matrícula nº 1391/01, Cuidador A, lotado (a) na Secretaria de 
Desenvolvimento Social, consignando o tempo líquido de efetivo exercício de tempo 
de contribuição, conforme período abaixo discriminado: 



PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora Administrativa: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES-Diretora de Orçamento e 
Finanças: -Diretora SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Geral: Diretora de Controle VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Interno:SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:ANA 
PAULA CUNHA DE OLIVEIRA-Secretária de Cultura, 
Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e 
Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Sec re tá r i a  de  Admin i s t ração :  PAULA REZENDE 
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: Sem 
titular da pasta - Procurador Geral do Município: MARCELO 
BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR 
DUARTE DE CARVALHO

2 ANO XXIV N° 3166
de 01 de novembro de 2019DIÁRIO OFICIALESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

1) 29/01/2014 a 04/08/2016. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
         
Perfazendo um total de 914 dias, correspondendo a 2 (dois) anos, 06 (seis) meses e 
3 (três) dias, conforme consta no processo supracitado. 
 
Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Paty do Alferes, 01 de novembro de 2019. 
 
 
 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos 

E Gestão de Pessoas 

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2019 

Aos 24 dias do mês de Outubro de 2019, às 14 horas, na Sala dos Conselhos da 

Educação, localizada no prédio da Secretaria Municipal de Educação, na Rua Capitão 

Zenóbio, 670 – Centro, Paty do Alferes, realizou-se a 6ª Reunião Ordinária do Conselho 

Municipal de Educação. Estiveram presentes os seguintes representantes: Poder 

Executivo – Rosa Maria Lopes Fraga, Tannila Vieira Rocha; Maurício da Silva 

Azevedo e Vânia Cláudia da Silva Castro; Sociedade Civil: Irmã Marlene Medani. Após 

as boas-vindas foi apresentada a Deliberação N.º 22 de 02 de Outubro de 2018 que 

dispõe sobre as diretrizes para o desenvolvimento da Política da Chamada Escolar e 

que, portanto, norteou as discussões para a elaboração de procedimentos legais 

referentes ao objeto em questão, tais como a Minuta do Decreto Municipal instituindo a 

Chamada Escolar 2020 e o Edital com o Anexo Único, que seguirão posteriormente 

para publicação no Diário Oficial do Município. Após a conclusão dos trabalhos e nada 

mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião. Segue a presente assinada por 

todos os membros participantes.  

CONCORRENCIA: 007/2019 

Processo n° 8212/2019 

Assunto: VITÓRIA CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA – ME. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO NA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA 

SENHORA DAS GRAÇAS.         

 

 
DECISÃO: 

1. Pelo não provimento do recurso interposto. 
2. Dê-se conhecimento aos interessados. 
3. Dê prosseguimento ao certame. 
4. Publique-se. 

 
 
 

Paty do Alferes, 24 de outubro de 2019 

 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal  



3 ANO XXIV N° 3166
de 01 de novembro de 2019DIÁRIO OFICIALESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

PREGÃO: 160/2019 

Processo n° 8420/2019 

Assunto: Impugnação. 

Impetrante: KSS COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICO 

LTDA. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 

PERMANENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE 

DE SAÚDE ALBA MONTEIRO BERNARDES. 

 
DECISÃO: 

1. Pelo não provimento do recurso interposto. 
2. Dê-se conhecimento aos interessados. 
3. Dê prosseguimento ao certame. 
4. Publique-se. 

 
 
 

Paty do Alferes, 24 de outubro de 2019 

 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal  

 A Divisão de Licitações e Contratos torna público que a 

licitação na modalidade Pregão Presencial 141/2019 que 

teve como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE (TNT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, CRECHES MUNICIPAIS E DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, realizada em 

01/11/2019, por não haver comparecimento de nenhuma 

licitante foi considerada DESERTA. 

 

Paty do Alferes,  01 de novembro de 2019. 

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 A Divisão de Licitações e Contratos torna público que a 

licitação na modalidade SRP Pregão Presencial 164/2019 que 

teve como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

OZONIOTERAPIA, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, pelo SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, realizada 

em 18/10/2019, por  não haver comparecimento de nenhuma 

licitante foi considerada DESERTA. 

 

Paty do Alferes, 01  de novembro   de 2019. 

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

1. ADJUDICO	 E	 HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DA	

C� ONCORRENCIA	 PUBLICA	 N	 °	 005/2019,	 FORMALIZADO	

A� TRAVES	DO	PROCESSO	ADMINISTRATIVO	N.º	6576/2019,	

CUJO	OBJETO	E� 	CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO NA 

ESCOLA MUNICIPAL PEDRO NOGUEIRA,	 PELA	

EMPRESA	VENCEDORA:	

· GICAFER	CONSTRUÇÃO	COMERCIO	E	SERVIÇOS	LTDA,	com	

o	 valor	 de	 R$	 527.304,29	 (Quinhentos	 e	 vinte	 e	 sete	mil	

trezentos	e	quatro	reais	e	vinte	e	nove	centavos)	

	
Paty do Alferes, 01 de Novembro  de 2019	

	
EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	

PREFEITO	MUNICIPAL	



4 ANO XXIV N° 3166
de 01 de novembro de 2019DIÁRIO OFICIALESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

 
 

P O R T A R I A   Nº 685/2019 - G.P. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 que abre vagas para cargos do 
quadro de provimento efetivo desta Prefeitura; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1077 de 05/04/2004 - Plano de Carreiras e 
Remuneração do Magistério; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através do Decreto nº 
4536/2016 de 20/04/2016,  
 
R E S O L V E : 
  
Art. 1º - Nomear para exercerem o cargo de AUXILIAR DE CRECHE, as candidatas abaixo 
relacionadas. Lotadas na Secretaria de Educação: 

NOME CARGO: 
VICTORIA ROSA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE CRECHE 
SEBASTIANA AZEVEDO DO VALE AUXILIAR DE CRECHE 
 
Art. 2º - Nomear para exercer o cargo de PSICÓLOGO, pertencente ao Quadro de 
Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada. Lotada na Secretaria de Saúde: 

NOME CARGO: 
ADRIANA MARIA DA SILVA COSTA PSICÓLOGO 
 
Art. 3º - Nomear para exercer o cargo de PSICÓLOGO, pertencente ao Quadro de 
Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada. Lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 

NOME CARGO: 
KEYLANER FACEROLE DUARTE PSICÓLOGO 
 
Art. 4º - Nomear para exercerem o cargo de PROFESSOR A, pertencente ao Quadro de 
Provimento Efetivo, as candidatas abaixo relacionadas. Lotadas na Secretaria de Educação: 

NOME CARGO: 
JAQUELINE NASCIMENTO IWASHIMA PROFESSOR A 
ALINE DA COSTA SANTANA PROFESSOR A 
 
Art. 5º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 04 de novembro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
                          

Paty do Alferes, 01 de novembro de 2019. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 


